
川薩・出水保健医療圏 

地域医療構想に関する現状把握のための調査について 

 

１．調査時期 

 令和４年６月末日現在 

 調査回答期限：令和４年７月 11日（月） 

 

 

２．調査対象 

  病院，有床診療所のうち，一般病床，療養病床を有する医療機関 

 

 

３．調査主体 

  川内市医師会，薩摩郡医師会，出水郡医師会，北薩地域振興局保健福祉環境部 

 

 

４．調査内容 

 地域医療構想に関する現状把握のための調査票１，２ 

 

 

５．調査方法 

 ・各医師会から対象医療機関へ調査依頼 

  ・医師会未加入の有床診療所へは保健所から発送する。 

  ・調査票は保健所へ提出し集計する。 

 

６．調査結果                

対象医療機関 回答医療機関数 回答率（％） 

川内市医師会 
病院 8 8 100  

診療所 12 12 100  

薩摩郡医師会 
病院 4 4 100  

診療所 10 10 100  

出水郡医師会 
病院 5 5 100  

診療所 14 14 100 

医師会非加入 診療所 2 2 100  

合計 
病院 17 17 100  

診療所 38 38 100 
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　　取扱注意 資料　３



                                                            

記入者名  ：      　　　                         （電話）　　　　　　　　　　　　　　　

問１　病床の許可病床数，稼働病床数，入院患者総数をご記入下さい（令和４年６月末現在の状況）。

許可病床数 稼働病床数 入院患者数

床 床 人

【　　　】

【 　 　】

問３　一般病床，療養病床の現状及び２０２５年の予定についてお答えください。

【　　】内→病床機能について“有”又は“無”に○を記入

　　　内→病床（予定）数を記入

（　 ）内→入院患者の主な対応内容（項目）に○を記入

区分

慢性期
(医療)

慢性期
(介護)

（休床）

問４　地域医療構想や調整会議に関してご意見等ありましたら，ご記入ください。

ご協力ありがとうございました。　調査票２へのご回答もお願いします。

　【有・無】　　　　　　　　　　　　　　　　　　床 　【有・無】　(慢性期：医療)　　　　　　　　　　　　　　　　床

　【有・無】　　　　　　　　　　　　　　　　　　床
　【有・無】　名称［　　　　　　　　　　　　　］　　(      )
床
　　　　　　　　例）　介護医療院　など

　【有・無】　　　　　　　　　　　　　　　　　　床 　【有・無】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　床

回復期

【有　・　無】

床

 　受入患者の疾患

【有　・　無】

床

 　受入患者の疾患

（　　）心大血管疾患リハ
（　　）脳血管疾患リハ
（　　）運動器リハ
（　　）がん化学療法
（　　）放射線治療
（　　）地域包括ケア
（　　）その他
　　　　［ 　                ］

（　　）心大血管疾患リハ
（　　）脳血管疾患リハ
（　　）運動器リハ
（　　）がん化学療法
（　　）放射線治療
（　　）地域包括ケア
（　　）その他
　　　　［ 　                ］

床

急性期

　　【有　・　無】

　　　　　床

*県では「地域包括
ケア」を回復期へ
分類しました。

 　受入患者の疾患

　　【有　・　無】

　　　　　床

*県では「地域包括
ケア」を回復期へ
分類しました。

 　受入患者の疾患

（　　）がん
（　　）脳血管疾患
（　　）循環器心疾患
（　　）消化器疾患
（　　）呼吸器系疾患（肺炎等）
（　　）整形外科疾患（骨折等）
（　　）腎・泌尿器疾患
（　　）眼科
（　　）小児科
（　　）産婦人科
（　　）その他
　　　　［　　    　　　　  ］
再掲（　　）救急医療

（　　）がん
（　　）脳血管疾患
（　　）循環器心疾患
（　　）消化器疾患
（　　）呼吸器系疾患（肺炎等）
（　　）整形外科疾患（骨折等）
（　　）腎・泌尿器疾患
（　　）眼科
（　　）小児科
（　　）産婦人科
（　　）その他
　　　　［　　    　　　　  ］
再掲（　　）救急医療

高度
急性期

【有　・　無】 床 【有　・　無】

病床機能を転換する予定はない（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

未定（決定の時期について：（　  　）6ヶ月以内，（  　　）12ヶ月以内，（　　  ）他 【　　　　　　　　　　　　　　　】

注）
＊特定入院料に該当しない入院料を届け出ている病棟で
あっても，一般病棟用の「重症度，医療・看護必要度」が「Ⅰ：
33%以上」,「Ⅱ：30%以上」かつ「平均在棟日数が10日以内」で
ある場合は，「高度急性期」に該当します。

２０２２年(令和４年)６月末現在 ２０２５年（予定数）

地域医療構想に関する現状把握のための調査票

貴医療機関名　：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

問２　今後，一般病床，療養病床の病床機能を「急性期から回復期へ」，「慢性期から回復期へ」等，転換する予定が
　　ありますか。　　【　　】内に○を記入し，右記の質問に御回答ください。

【　　　】 
病床機能を転換する予定があ
る

　時　期　：　（　　　　）年（ 　　　 ）月頃 　・　 未定

　内　容　：　（　　 　 ）期から（ 　　 　 ）期へ転換

ＦＡＸ送信票【０９９６－２０－２１２７】

川薩保健所健康企画課 企画管理係 行

調査票１
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病床機能を転換する予定の有無（  ２０２２年６月末現在　）

川薩 出水 合計

12 5
17
(0)

あり 2 1 3 ⇒
なし 10 4 14

未定 0 0 0

0 0 0

■　高度急性期
①医療機関数・病床数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

病院数 1 1 2 病院数 1 1 2

病床数 4 6 10 病床数 4 6 10

■　急性期

①医療機関数・病床数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）  

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

病院数 7 2 9 病院数 7 2 9

病床数 480 256 736 病床数
494

（+14）
296

(+40)
790

（+54）

②機能別医療機関数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

がん 6 2 8 がん 6 2 8

脳血管 5 2 7 脳血管 5 2 7

循環器 5 2 7 循環器 6 2 8

消化器 6 2 8 消化器 6 2 8

呼吸器 7 2 9 呼吸器 7 2 9

整形外科 6 2 8 整形外科 6 2 8

腎・泌尿器 3 2 5 腎・泌尿器 3 2 5

眼科 2 1 3 眼科 2 1 3

小児科 1 1 2 小児科 1 1 2

産婦人科 1 0 1 産婦人科 1 1 2

その他 1 1 2 その他 1 0 1

救急医療（再掲） 2 2 4 救急医療（再掲） 1 2 3

■　回復期

①医療機関数・病床数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）  

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

病院数 9 3 12 病院数 9 3 12

病床数
363

（-27）
213

(+35)
576
(+8)

病床数
385

（+22）
173

(-40)
558

(-18)

②機能別医療機関数（　2022年6月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

心大血管リハ 1 2 3 心大血管リハ 1 2 3

脳血管リハ 7 3 10 脳血管リハ 7 3 10

運動器リハ 7 3 10 運動器リハ 7 3 10

化学療法 0 2 2 化学療法 1 2 3

放射線 0 1 1 放射線 0 1 1

地域包括ケア 8 2 10 地域包括ケア 8 1 9

その他 1 0 1 その他 1 0 1

■　慢性期（医療）　＊慢性期（介護）は2021，2025ともに病床０
（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

病院数 7 4 11 病院数 8 4 12

病床数 393 205 598 病床数
419

(+26)
205
(0)

624
(+26)

■　休床
（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

病院数 3 2 5 病院数 1 2 3

病床数
99

(+27)
52

(-24)
151
(+3)

病床数
37

(-62)
52
(0)

89
（-62)

* ( 　)内は昨年度との比較　 * ( 　)内は2022年6月現在との比較

未回答

* ( 　)内は2022年6月現在との比較

済生会川内病院36床減
薩摩郡医師会病院26床減

※　( )内は昨年度（2021）との比較

 薩摩郡医師会病院26床増

* ( 　)内は昨年度との比較　

薩摩郡医師会病院22床増
出水郡医師会病院40床減

 

医療機関の現状把握のための調査　【　令和４年６月　保健所調査　】

病　　院

区分

病院数

機能転換
予定

* ( 　)内は2022年6月現在との比較

済生会川内病院36床増
薩摩郡医師会病院22床減
出水郡医師会病院40床増

* ( 　)内は2022年6月現在との比較

転換予定あり

○ 川薩医療圏：済生会川内病院，薩摩郡医師会病院

○ 出水医療圏：出水郡医師会広域医療ｾﾝﾀｰ
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医療機関の現状把握のための調査　【　令和４年６月　保健所調査　】

病床機能を転換する予定の有無（　2022年６月末現在　）

川薩 出水 合計
23
（0）

15
(0)

38
(0）

あり 0 0 0 　
なし 20 14 34
未定 2 1 3

0 0 0

■　急性期  

①医療機関数・病床数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

診療所数
9

(-1)
6

15
(1)

診療所数
8

(-1)
6

(0)
14

(-1)

病床数
121
(-8)

80
201
(-8)

病床数
113
(-8)

80
(0）

193
(-8)

②機能別医療機関数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

がん 1 2 3 がん 1 2 3

脳血管 2 1 3 脳血管 1 1 2

循環器 2 1 3 循環器 1 1 2

消化器 2 1 3 消化器 1 1 2

呼吸器 2 1 3 呼吸器 1 1 2

整形外科 3 0 3 整形外科 3 0 3

腎・泌尿器 2 2 4 腎・泌尿器 1 2 3

眼科 2 1 3 眼科 2 1 3

小児科 1 0 1 小児科 1 0 1

産婦人科 1 2 3 産婦人科 1 2 3

その他 0 1 1 その他 0 1 1

救急医療（再掲） 0 0 0 救急医療（再掲） 1 0 1

■　回復期  

①医療機関数・病床数（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

診療所数 4 4 8 診療所数
3

(-1)
4

(0)
7

(-1)

病床数 50 55 105 病床数
38

(-12)
55
(0)

93
(-12)

②機能別医療機関数（　2022年６月末現在　） ②（　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

心大血管リハ 0 0 0 心大血管リハ 0 0 0

脳血管リハ 2 0 2 脳血管リハ 1 0 1

運動器リハ 3 1 4 運動器リハ 2 1 3

化学療法 1 1 2 化学療法 0 1 1

放射線 0 0 0 放射線 0 0 0

地域包括ケア 0 1 1 地域包括ケア 0 1 1

その他 0 1 1  その他 0 1 1

 

■　慢性期（医療）  

（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

診療所数 3 7 10 診療所数
2

(-1)
7 9

病床数 24 89 113 病床数
13

(-11)
89

102
(-11)

■　慢性期（介護）
（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

診療所数 0 0 0 診療所数 0 0 0

病床数 0 0 0 病床数 0 0 0

■　休床  
（　2022年６月末現在　） （　2025年　予定　）

区分 川薩 出水 合計 区分 川薩 出水 合計

診療所数 10 2 12 診療所数
6

(-4)
1

(-1)
7

(-5)

病床数 133 38 171 病床数
103

(-30)
19

(-19)
122

（-49）

おおたクリニック8床減

機能転換
予定

未回答
※　( )内は昨年度（R２）との比較

診療所

区分

診療所数

林田内科４床減
おおたクリニック8床減

* ( 　)内は2022 年6月現在との比較

※　( )内は昨年度（R２）との比較 * ( 　)内は2022 年6月現在との比較

* ( 　)内は2022年6月現在との比較　　　

林田内科11床減

* ( 　)内は2022 年6月現在との比較

林田内科15床増
河村医院12床減
小緑内科19床→不明
鹿島診療所8床減
下甑長浜診療所6床減
福元医院19床減
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　【川薩圏域】

高度急性期 急性期 回復期 慢性期 計

２０２０年６月末現在 4 651 411 396 1,462

２０２１年６月末現在 4 609 436 425 1,474

２０２2年６月末現在 4 601 413 417 1,435

２０２５年の予定病床数
（２０２2年６月末現在）

4 607 423 432 1,466

2025年地域医療構想 ２０２５年の必要病床数 77 422 499 358 1,356

　【出水圏域】

高度急性期 急性期 回復期 慢性期 計

２０２０年６月末現在 6 340 218 316 880

２０２１年６月末現在 6 347 214 309 876

２０２２年６月末現在 6 336 268 294 904

２０２５年の予定病床数
（2022年6月現在）

6 376 228 294 904

2025年地域医療構想 ２０２５年の必要病床数 53 176 297 227 753

保健所調査

保健所調査

医療機能別病床数の状況（保健所調査結果）
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病院

1 2 3 4 5 6 7 未申請

ハイケアユニット管理料 1 0 0 4 3 17 1 75%

急性期一般入院基本料
（１～７）

2 1 0 2 1 1 0 0 504 330 942 814 65%

地域一般入院基本料
（１～３）

0 0 0 0 0 0 0 0 －

地域包括ケア病棟入院料
（病棟単位１～４）

3 1 0 0 0 77 68 87 87 88%

地域包括ケア入院医療管理料
（病室単位１～４）

4 0 0 1 0 140 115 106 114 82%

回復期リハビリテーション病棟入院料
（１～６）

1 1 1 0 0 0 0 146 127 39 90 87%

緩和ケア病棟入院料
（１～２）

0 0 0 0 0 0 0 －

療養病棟入院料
（１～２）

6 1 0 393 355 34 39 90%

※入退院患者数は，病院入退院と病棟入退院と混在しているところあり

診療所

1
(A)

2
(B)

3
（C）

4
(D)

5
(E)

6 7 未申請

有床診療所入院基本料
（１～６）

7 3 0 0 0 2 2 178 84 289 310 47%

有床診療所療養病床入院基本料
（A～E）

3 1 1 0 0 0 24 11 5 8 46%

※自衛隊駐屯地の2医療機関は除外

有床診療所のベッド稼働状況

休床率

有床診療所の数（23施設） 38%
  

平均稼働率
（概数）

全
稼働中

休床
あり

届出病床数 休床数

届出病床
数

一日平均
入院患者

数

月間新規
入院患者

数

月間退院
患者数

12 11 347 133

診療報酬算定項目

入院基本料の種別

調査票２ 　集計結果　【川薩保健医療圏】

２０２２年調査結果

診療報酬算定項目

入院基本料の種別
届出病床

数

一日平均
入院患者

数

月間新規
入院患者

数

月間退院
患者数

平均稼働率
（概数）
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病院

1 2 3 4 5 6 7 未記入

ハイケアユニット管理料 1 0 0 6 2 17 3 40%

急性期一般入院基本料
（１～７）

1 1 0 0 0 0 0 0 256 218 260 248 85%

地域一般入院基本料
（１～３）

0 0 0 0 0 0 0 0 －

地域包括ケア病棟入院料
（病棟単位１～４）

0 2 0 0 0 75 5 36 33 7%

地域包括ケア入院医療管理料
（病室単位１～４）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 －

回復期リハビリテーション病棟入院
料（１～６）

0 0 2 1 0 0 0 138 131 0 31 95%

緩和ケア病棟入院料
（１～２）

0 1 0 10 8 3 7 80%

療養病棟入院料
（１～２）

3 0 0 195 186 38 35 95%

診療所

1
(A)

2
(B)

3
（C）

4
(D)

5
(E)

6 7 未記入

有床診療所入院基本料
（１～６）

7 1 0 2 0 2 0 159 90 120 112 57%

有床診療所療養病床入院基本料
（A～E）

1 1 1 2 3 2 48 42 28 9 88%

介護療養病床 0 0 0 0 0 0%
 

有床診療所のベッド稼働状況

休床率

有床診療所の数（15施設） 15%

平均稼働率
（概数）

全
稼働中

休床
あり

届出病床数 休床数

届出病床
数

一日平均
入院患者

数

月間新規
入院患者

数

月間退院
患者数

13 2 262 38

診療報酬算定項目

入院基本料の種別

調査票２ 　集計結果　【出水保健医療圏】

２０２２年調査結果

診療報酬算定項目
入院基本料の種別 届出病床

数

一日平均
入院患者

数

月間新規
入院患者

数

月間退院
患者数

平均稼働率
（概数）
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